La componente di portafoglio rappresentata dai soli titoli obbligazionari ha una durata
finanziaria media pari a 4,5 anni. La gestione del portafoglio si avvale dell’utilizzo di strumenti
derivati di copertura che vengono attivati anche in funzione delle aspettative sull’andamento
futuro dei mercati. La duration sintetica del portafoglio di attività finanziarie a copertura delle
Riserve, tenuto conto dei derivati di copertura, è di circa 3,4 anni. Le riserve relative alle
gestioni separate hanno invece una duration pari a 3,8 anni circa.

111

La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari al movimento dei tassi d’interesse
è sintetizzata nella tabella seguente che evidenzia sia l’esposizione del portafoglio titoli che
l’effetto delle posizioni rappresentate dai derivati di copertura che ne abbattono la sensitività:
a titolo di esempio un movimento parallelo della curva di +100 bps, comporta una variazione
negativa, nei portafogli obbligazionari, di 808,2 €/mln. In virtù di questo ipotetico scenario, il
valore dei derivati di copertura in portafoglio subisce una variazione positiva di 141 €/mln che
compensa, in parte, la corrispondente perdita nei titoli di debito.

   (in migliaia di euro)

+ 0,5% +1% -0,5% -1%

Titoli obbligazionari a tasso fisso 13.853.027 73,0% -394.547 -789.095 394.547 789.095

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato 3.859.944 20,3% -9.568 -19.137 9.568 19.137

Titoli di partecipazione al capitale o assimilabili 1.267.055 6,7% -   -   -   -

Effetto copertura al rischio tasso di interesse 73.660 141.044 -80.967 -170.545

Totale 18.980.026 100% -330.456 -667.188 323.149 637.687

Variazioni di fair value a seguito di variazioni
dei tassi di interesseValore di

bilancio
%

Esposizione al rischio di cambio

Il portafoglio investimenti non è esposto al rischio di cambio in modo apprezzabile: oltre il
99% degli investimenti è infatti rappresentato da attività denominate nella divisa comunitaria.
Il resto è posto a copertura delle riserve delle polizze le cui prestazioni sono espresse in valuta
estera.

Esposizione al rischio di credito

Il portafoglio investimenti presenta una qualità creditizia di livello estremamente elevato:
come evidenziato nella tabella sottostante, gli attivi di tipo obbligazionario con rating elevato